(f) Ita regius codex, favente Miciacensi, in quo exat *superius*. Editi vero præferunt *superbas*.

(g) Editi, in *Regno Dei*. Rectius mss. in *regno Domini*. Aliunde notum est quod discrimen statuat Hilarus inter regnum Dei et regnum Domini, et quomodo justos statim a morte ponat in regno Domini, quibus tamen regnum Dei differat.

(h) In vulgatis, *superbiant*; in ms. Mic. *superbiunt*. Cum reg. scriberemus *superbiunt*, si per grammaticos liceret, aut si sæpius idein verbum recurreret.

(i) Editi, *cor contritum et humiliatum*. Ex ms. Reg. restituiimus *cor contribulatum*, postquam legimus in Psal. cxxv, num. 9: *Cum igitur optimum Deo sacrificium sit cor contribulatum*.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Vox Israel ad exemplum prophetæ.* — Attulit magnum nobis compendium psalmus anterior : ab eo enim in hunc scanditur. Oculi namque mentis nostræ intenti in Deum fuerunt usque ad misericordiæ finem, multis undique adspersionibus et opprobriis circumstantibus. Post quæ misericordiam consecutos, et de opprobrio in abundantia, de adspersione in superbia collocatos, quid agere ac loqui nos **447** oporteat, propheta demonstrat, dicens, **VERS. 1** : *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quod Dominus erat in nobis; cum surgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos.* Et quidem sermo ipse talis est, ut intelligatur prophetæ esse, Instruentis quid dici a cæteris oporteat. Primum enim res ipsa dicta est : dehinc qualiter sit dicenda monstratur. Et hic fuit ordo, ut quid agendum, dehinc quatenus agendum esset, ostenderetur. *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel.* Dictum est ergo quid dici ab Israel oporteret. De Israel frequenter admonuimus, cum existimandum esse, qui Deum mentis oculis contemplatus sit. Nunc ergo secundum propheticam doctrinam cognito quid dicere debeat Israel, loquitur, **VERS. 2** : *Nisi quod Dominus erat in nobis; cum surgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos.* Hoc ergo Israel, exemplum accipiens a propheta, dicit : quia audivit : *Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel.*

2. *Gloriandi in se homini nulla causa.* — Non est autem leve mandatum illud, quod necesse fuit præeunte quodam prophetæ præconio demonstrari. In his namque rebus, quæ difficiles sunt, desideratur exemplum. Omnis enim natura hominum insolens ad res secundas est, et imbecillitatis suæ Immemor, inconsulte in prosperis jactans est, quod ab homine doctrina Dei crudito abesse oportet. Quis enim relictus est nobis gloriandi locus, recordantibus omnia ex Deo esse? Si nos nobis vitam inseruimus, (a) debeamus et nobis corporum speciem : si ipsi pluvias æstusque moderamur, ex nostro esse proventus fructuum gloriemur : si non in omnibus opus est Dei misericordiæ, etiam omnia nobis tamquam ex nostro sint vindicemus. Numquid fortis fortem se gloriabitur, quem corporis ægritudo efficit infirmum? Numquid dives in opibus gloriabitur, cui hæc omnia forte fur, prædo, tyrannus abripit? Numquid nobilitas **D** gloriabitur, effecta nonnumquam indigna et misera-